
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI -  

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.297 del 06-05-2021 

N.  642 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

ACCERTAMENTO ENTRATE RISCOSSE PER DIRITTI DI SEGRETERIA E CARTE DI 

IDENTITA' ELETTRONICHE E  LIQUIDAZIONE DEI CORRISPETTIVI DOVUTI ALLO 

STATO. CONTESTUALE ACCERTAMENTO DELLA QUOTA CHE DALLO STATO 

VERRA' RIVERSATA AL COMUNE. MESE DI APRILE 2021. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

 

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta comunale numero 112 del 
04/07/2018 e n. 146 del 30/08/2018, con la quale sono stati determinati i diritti 
per l'emissione della Carta di Identità Elettronica (CIE); 

 
Considerato che il Comune di Camerino dal 1^ agosto 2018 provvede a 
emettere le carte di identità nel nuovo modello elettronico; 

 
VISTI: 

 
• il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 25 maggio 2016, che 
determina l’importo del corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identità 
elettronica (CIE), attribuendo alla stessa un costo di euro 16,79 (euro 13,76 più 
IVA ad aliquota vigente) a cui vanno aggiunti i diritti Carte d'Identità di 
competenza del Comune; 

• la Circolare numero 11 del 2016 del Ministero dell’Interno, recante “Ulteriori 
indicazioni in ordine all’emissione della nuova CIE”, nella quale si precisano le 
modalità da eseguire per la riscossione del corrispettivo della nuova CIE e dei 
diritti fissi e di segreteria, e per il riversamento dei corrispettivi di competenza 
statale; 

 

DATO ATTO che i versamenti allo Stato degli introiti dovranno avvenire con 
cadenza quindicinale secondo quanto stabilito dall'articolo 2 del citato Decreto 



  

pag. 2 

 

Ministeriale; 
 

CONSIDERATO che, dato l’esiguo numero di CIE, in rapporto alla popolazione 
di questo Comune, che possono essere rilasciate, si provvederà al versamento 
allo Stato con cadenza mensile; 

 
ATTESTATO che per il periodo dal 01 APRILE  2021 al 30 APRILE 2021 sono 
state attivate presso il Ministero dell'Interno, con le dotazioni informatiche e il 
software messi a disposizione del Comune, le procedure per il rilascio di n.66 
CIE, per le quali gli utenti richiedenti hanno versato nel conto del Comune la 
somma complessiva di € 1.548,00, di cui € 332,00 pagato a mezzo POS, come 
da prospetto custodito agli atti dell'ufficio, da accertare sul Capitolo di Entrata 
262 cod. di bilancio 3.01.02.01.033 “Diritti per il rilascio delle carte di identità”, 
da ripartirsi nel modo seguente: 
 
• € 1.108,14, di competenza dello Stato e, pertanto, da riversare allo Stato 
mediante contestuale impegno e liquidazione sul Capitolo 357/1 “Trasferimenti 
per riversamento corrispettivo per rilascio carta di identità elettronica” cod. di 
bilancio 01.07-1.04.01.01.001; 
 
• € 439,86, di competenza dell'Ente a titolo di diritti di segreteria per carte di 
identità e che rimarranno nelle casse comunali 
 
• della somma di cui al primo punto, la quota di € 46,20 (pari a euro 0,70 per 66 
CIE emesse nel periodo in oggetto), sarà successivamente riversata dallo 
Stato al Comune ai sensi dell’articolo 7–viciesquater, comma 2, del Decreto 
Legge 7 del 2005) e accertata sul Capitolo di Entrata 262 cod. di bilancio 
3.01.02.01.33; 

 

RITENUTO, pertanto, sulla base dei dati effettivamente acquisiti, di procedere 
all'accertamento delle somme riscosse per n.66 carte di identità elettroniche 
(CIE), con contestuale liquidazione dei corrispettivi dovuti allo Stato, e 
all’accertamento delle somme che verranno riversate dallo Stato al Comune, 
per il periodo dal mese di APRILE 2021; 
 
DATO ATTO, inoltre, che in data 06/05/2021, con bolletta n.3003, sono stati 
versati in tesoreria € 1.216,00 per diritti per Carte di Identità e con bolletta 
n.3004 sono stati versati € 16,64 per diritti di segreteria per rilascio certificati 
anagrafici; 

 

Visto il Decreto Legislativo 118 del 2011, corretto e integrato dal decreto 
legislativo 126 del 
10 agosto 2014, e in particolare il punto 3.8 dell'allegato 4/2 in cui si stabilisce 
che “le entrate derivanti dalla gestione dei servizi pubblici sono accertate sulla 
base di idonea documentazione che predispone l'ente creditore e imputate 
nell'esercizio in cui il servizio è reso all'utenza...”; 

 
CONSIDERATO che secondo la disciplina dell'erogazione del servizio a 
seguito del versamento dei diritti per il rilascio o rinnovo delle carte d'identità, 
contemporaneamente viene predisposta l'idonea documentazione, pertanto la 
fase dell'accertamento, dell'imputazione contabile e della riscossione 



  

pag. 3 

 

coincidono; 
 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale numero 11 del 26/03/2021, 
che approva il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 ai sensi dell'articolo 
151 del Decreto Legislativo 267 del 2000 e dell’articolo 10 del Decreto 
Legislativo 118 del 2011; 

VISTO, inoltre, il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e 
servizi che stabilisce la funzione e compiti degli organi gestionali; 

 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 
Attestata la regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi dell'articolo 
147-bis del Decreto Legislativo 267 del 2000; 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 col quale si è deciso di 
nominare, ai sensi dell’art. 50 comma 10, dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 4 commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 165/2001, il Dott. Francesco Maria Aquili 
responsabile del Settore Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali – Culturali – 
Demografici; 

 

Tutto ciò premesso 
DETERMINA 

 

1. dare atto che in data 06/05/2021, con bolletta n.3003, sono stati versati in 
tesoreria € 1.216,00 per diritti per Carte di Identità e con bolletta n.3004 sono stati 
versati € 16,64 per diritti di segreteria per rilascio certificati anagrafici, da accertare 
e contestualmente incassare al Capitolo di Entrata 260 “Diritti di Segreteria” per 
certificati anagrafici; 

2. dare atto, inoltre, che n. 14 utenti hanno pagato i diritti di rilascio della carta di 
identità elettronica mediante POS, per un importo complessivo di € 332,00; 
 

3. dare atto pertanto, sulla base della idonea documentazione predisposta 
dall'ufficio, che la somma    complessiva derivante dalle entrate riscosse per 
l’emissione di n. 66 carte di identità elettroniche (CIE), per il mese di APRILE 2021 
ammonta ad € 1.548,00; 

 

4. di accertare e contestualmente incassare la somma di € 1.548,00, come da 
prospetto custodito agli atti dell'ufficio, da accertare sul Capitolo di Entrata 262 
cod. di bilancio 3.01.02.01.033 “Diritti per il rilascio delle carte di identità”, da 
ripartirsi nel modo seguente: 

 

• € 1.108,14 di competenza dello Stato e, pertanto, da riversare allo Stato 
mediante contestuale impegno e liquidazione sul Capitolo 357/1 “Trasferimenti per 
riversamento corrispettivo per rilascio carta di identità elettronica” cod. di bilancio 
01.07-1.04.01.01.001; 
 
• € 439,86 di competenza dell'Ente a titolo di diritti di segreteria per carte di 
identità e che rimarranno nelle casse comunali; 
 



  

pag. 4 

 

5. di accertare e contestualmente incassare la somma di € 16,64 sul Capitolo di 
Entrata 260 cod. di bilancio 3.01.02.01.032 “Diritti di segreteria” per certificati 
anagrafici rilasciati nel mese di marzo 2021; 
 
6. di accertare ed impegnare, inoltre, la somma di € 46,20 (pari a euro 0,70 per 66 
CIE emesse nel periodo in oggetto) sul Capitolo di Entrata 262 - cod. di bilancio 
3.01.02.01.33, del Bilancio 2021, che saranno riversati dallo Stato al Comune ai 
sensi dell’articolo 7– viciesquater, comma 2, del Decreto Legge 7 del 2005; 

 
7. di liquidare la somma riscossa per il mese di APRILE 2021 per l’emissione di 66 
carte di identità elettroniche (CIE) procedendo al versamento a favore del 
Ministero dell'Interno mediante accredito della somma di € 1.108,14 nel C/C 
presso la Tesoreria di Roma succursale numero 348 al seguente IBAN IT 
81J0100003245348010374600 – Causale “CAPO X CAPITOLO 3746 - Comune di 
Camerino - corrispettivo per rilascio di n.66 carte id. elettroniche” – per il periodo: 
mese di APRILE 2021”; 
 
8. di dare atto che ai fini del principio della competenza finanziaria, i crediti e le 
obbligazioni di cui al presente atto ha scadenza nell'anno 2021; 
 
9. di approvare il seguente prospetto riepilogativo delle entrate per le carte di 
identità elettroniche (CIE) rilasciate nel periodo in argomento: 

 

 
N.ro 

C.I.E 

rilasciate 

 
 

TOTALE 

INCASSATO 

 

TOTALE 

DIRITTI DA 

RIVERSARE 

ALLO 

STATO 

 

DIRITTI 

FISSI A 

FAVORE 

DEL 

COMUNE 

 

DIRITTI DI 

SEGRETERIA 

 
SOMMA 

RIVERSATA 

AL 

COMUNE 

DALLO 

STATO 

€ 0,70 X 66 

CIE 

 
IMPORTO 

TOTALE 

DIRITTI 

COMUNALI 

66 € 1.548,00 € 1.108,14 € 422,70 € 17,16 € 46,20 € 439,86 



 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 5 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa.  

 

06-05-2021  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 
F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 06-05-2021  

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

 Dr. Francesco Maria Aquili 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 1070 

 

Camerino, 14-05-2021  

      Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 


